
cena: 10 Kč
MK ČR E 128 33ROČNÍK XXVIIIZáří 2021

Z obsahu
Zápis z Rady obce č. 55/07/21, Zápis z Rady obce č. 56/08/21, Zápis z Rady obce č. 57/08/21, 

Volby do Poslanecké sněmovny dne 8.– 9.10.2021, Organizace školního roku 2021–2022, 
Zajímavosti ze ZŠ Karla Vokáče, Hravá zahrada MŠ, Otevřenost veřejné správy a samosprávy, Ohlédnutí za strašickým 

posvícením – ČSCH, Posvícení 2021, Prázdninové dny v muzeu, Informace z knihovny, 
Ohlédnutí za strašickým posvícením KKST, Přijďte zažít tmu, Pozvánka na cyklovýlet – Od Plzně pod Brdy.

Velmi dobrý ohlas byl na uspořádání akcí v areálu Koupáku po obě posvícenská 
odpoledne. Velkým nedělním zážitkem byla pro děti koupel v pěně, za kterou patří 
velký dík dobrovolným hasičům. Po oba dny měly děti k dispozici dvě nafukovací 

atrakce, které byly ve stálém obležení těch nejmenších. Podrobnější informace 
najdete v článcích uvnitř našeho zpravodaje.



Září 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 2 Září 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 3

navýšení příjmů. Dále obsahuje přesuny v rámci již schvá-
lených paragrafů (1 mil. Kč v rámci správy odpadních vod 
– přesun z oprav na investice kvůli DPH, nákup plechového 
přístřešku na koupák, atd.). Rozpočtové opatření č. 5/2021 
obsahuje v příjmové stránce kompenzační bonus ve výši 
428 tis. Kč a průtokovou dotaci ve výši 619 tis. Kč. Ve výdajo-
vé stránce je zahrnuta finanční pomoc obcím ve výši 100 tis. 
Kč a navýšení nákladů na brigádníky ve výši 25 tis. Kč.
RO schvaluje Rozpočtové opatření obce Strašice 
č. 4/2021. RO schvaluje Rozpočtové opatření obce 
Strašice č. 5/2021.

12.		Rozbor	hospodaření	–	Inzula
RO projednala Rozbor hospodaření společnosti Zdeněk 
Smejkal – INZULA k 30. 6. 2021. Výnosy byly ve výši 
7,676 mil. Kč, výdaje byly ve výši 2,228 mil. Kč (z toho 
na opravy 1,533 mil. Kč). Odvod do rozpočtu obce či-
nil 2,843 mil. Kč. Komentář k rozboru hospodaření bude 
zveřejněn na webu obce.
RO schvaluje Rozbor hospodaření společnosti 
Zdeněk Smejkal – INZULA k 30. 6. 2021. 

	13.		Rozbor	hospodaření	Obce	Strašice	k	30.	6.	2021
RO projednala Rozbor hospodaření Obce Strašice 
k 30. 6. 2021. Příjmy po konsolidaci byly ve výši 35,252 
mil. Kč, výdaje činily 35,975 tis. Kč. Výdajová stránka je 
ovlivněna především investicí do areálu Dukla a odku-
pem bytového domu č.p. 553. Běžné výdaje byly ve výši 
47 % schváleného rozpočtu, daňové příjmy byly ve výši 
56 % schváleného rozpočtu.
RO schvaluje Rozbor hospodaření Obce Strašice 
k 30. 6. 2021. 

14.		Smlouva	o	budoucí	smlouvě	o	zřízení	
služebnosti	–	CETIN	a.s.
RO projednala návrh smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
služebnosti. Předmětem smlouvy je záměr vybudovat te-
lekomunikační připojení pro tři objekty v areálu kasáren. 
Za zřízení věcného břemene bude uhrazen obci poplatek 
ve výši 7.260,- Kč.
RO schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení 
služebnosti č. 11010-090974 se společností CETIN a.s. 

Zápis z Rady obce 56/08/21 (11. 8. 2021)
J.	Hahner,	M.	Straka

I.	 Doklady	a	informace	na	vědomí
1.	 	Informace: RO bylo předloženo sdělení společnosti EKO

-KOM, a.s. ohledně množství svezeného tříděného odpadu 
v období 2. čtvrtletí roku 2021. Celkem bylo svezeno 11,5 t 
papíru, 7,7 t plastu a 9 t skla. Odměna za vytříděný odpad 
činí 80 tis. Kč.

II. Projednáno
1.	 	Smlouva	o	vytvoření	internetových	stránek	

–	Galileo	Corporation	s.r.o.
RO projednala návrh smlouvy o vytvoření internetových 
stránek. Vzhledem k tomu, že společnost Diginex Tech-
nology, která současné obecní webové stránky ukončila 
činnost, bylo nutné poptat jinou společnost, která se webo-
vými stránkami zabývá. Oslovena byla společnost Galileo 
Corporation s.r.o., která se specializuje na tvorbu webových 
stránek pro obce a příspěvkové organizace. Cena za zho-
tovená webu činí 34 tis. Kč. Rovněž byla předložena k pro-
jednání Smlouva o provozu internetových stránek. Cena 
za roční provoz stránek je 7.900,- Kč bez DPH.
RO schvaluje Smlouvu o vytvoření webových stránek 
se společností Galileo Corporation s.r.o. č. SO-01-08-
2021. RO schvaluje Smlouvu o provozu internetových 
stránek se společností Galileo Corporation 
s.r.o. č. SOP-01-01-2021. RO schvaluje Smlouvu 
o zpracování osobních údajů se společností Galileo 
Corporation s.r.o. č. ZS-01-08-2021.

2.	 	Příkazní	smlouva	–	DOMOZA	projekt	s.r.o.
RO projednala návrh příkazní smlouvy se společností DO-
MOZA projekt s.r.o. ohledně zajištění monitoringu projektu 
„Oprava povrchu MK 56c v Strašicích“. Cena dle smlouvy 
činí 30 tis. Kč.
RO schvaluje Příkazní smlouvu se společností 
DOMOZA projekt s.r.o. ohledně zajištění monitoringu 
projektu „Oprava povrchu MK 56c v Strašicích“.

3.	 	Projednání	možnosti	vstupu	do	MAS	Světovina
RO projednala návrh starosty obce ohledně možnosti 
vstupu Obce Strašice do MAS Světovina. Účelem vstupu 
do této místní akční skupiny je především rozšíření mož-
ností na čerpání dotací pro Obec Strašice. Jedním z cílů je 
dosáhnout na finanční zdroje na opravu Zámečku Tři Trub-
ky. Vstup do místní akční skupiny bude rovněž projednán 
na jednání zastupitelstva obce.
RO schvaluje podání přihlášky ke vstupu 
do MAS Světovina o.p.s. 

4.	 	Žádost	o	součinnost	–	Mgr.	Jana	Kuchyňková
RO projednala žádost o součinnost ve věci péče o občany 
obce. V červenci bylo zjištěno, že v obci nejsou zajištěny te-
rénní sociální služby. Obecním úřadem bylo žadatelce sdě-
leno, že obec nepřispívá žádnému z poskytovatelů těchto 
služeb. Žadatelka požádala o zpětnou vazbu, jak bude 
v dané věci v budoucnu postupováno.
Úkoly:
RO bere na vědomí žádost č.j. 875/21. 

Zápis	z	Rady	obce	č.	55/07/21	(21.	7.	2021)
J.	Hahner,	M.	Straka

I. Projednáno
1.	 	Smlouva	o	veřejném	provozování 

hudebních	děl	–	OSA
RO projednala návrh smlouvy o veřejném provozování 
hudebních děl v rámci akce „Hurá prázdniny“. Dle sazeb-
níku byl vypočten poplatek ve výši 460,40 Kč. Dále byla 
projednána smlouva o veřejném provozování hudebních 
děl v rámci obecního rozhlasu. Zde byla částka vyměřena 
ve výši 18.190,50 Kč.
RO schvaluje licenční smlouvu o veřejném 
provozování č. VP_2021_50008. RO schvaluje 
hromadnou licenční smlouvu o veřejném 
provozování č. VP_2021_65282.

2.	 	Výpověď	nájemní	smlouvy	o	pronájmu	
pozemků	–	O.	Stupka
RO projednala návrh na výpověď nájemní smlouvy o pro-
nájmu pozemků ze dne 1. 10. 2004. Jedná se o pronájem 
zemědělských pozemků. V průběhu jednání může být uza-
vřena nová smlouva o pachtu. Smlouva bude ukončena 
k 1. 10. 2022.
RO schvaluje výpověď nájemní smlouvy s panem 
Otakarem Stupkou ze dne 1. 10. 2004.

3.	 	Výpověď	nájemní	smlouvy	–	M.	Opatrný
RO projednala návrh na výpověď nájemní smlouvy neby-
tových prostor v č.p. 466. Výpověď je podána z důvodu, že 
prostory budou využity pro potřeby Muzea Středních Brd.
RO schvaluje výpověď nájemní smlouvy s panem 
Milošem Opatrným ze dne 28. 2. 2011.

4.	 	Žádost	–	kontrola	odtoku	dešťové	vody 
–	D.	Švandrlík
RO projednala žádost o kontrolu (případně opravu) svodu 
dešťové vody v pronajaté zkušebně. Při silnějších deštích 
dochází k průniku dešťové vody do pronajaté místnosti. RO 
na základě požadavku základní školy podá výpověď z těch-
to prostor. Prostory budou využity pro potřeby školy jako 
sklad.
RO bere na vědomí žádost č.j. 793/21. RO schvaluje 
výpověď nájemní smlouvy s panem Davidem 
Švandrlíkem ze dne 15. 11. 2017. 

5.	 	Žádost	o	snížení	nájmu	–	M.	Vítková
RO projednala žádost o snížení nájmu z důvodu provádě-
ných oprav v pronajatých prostorech. Jedná se o pokládku 
PVC v hodnotě 40 tis. Kč a provedení instalatérských prací 
v hodnotě 33 tis. Kč.
RO doporučuje snížit nájemné na částku 1.000,- Kč za mě-
síc, zbytek nájmu bude do doby uhrazení nákladů prominut.
RO schvaluje snížení nájemného na částku 
1.000,- Kč/měsíc dle žádosti č.j. 829/21.

6.	 	Žádost	o	pronájem	nebytových	prostor 
–	Z.	Špererová
RO projednala žádost o pronájem nebytových prostor 
za účelem provozování prodejny s použitým textilem.
RO konstatuje, že v současné sobě nemá k dispozici volné 
nebytové prostory.
RO bere na vědomí žádost č.j. 819/21.

7.	 	Odpisový	plán	–	ZŠ	Strašice
RO projednala aktualizovaný odpisový plán ZŠ Strašice. 
Odpisový plán zahrnuje pořízení tří projektorů EPSON.
RO schvaluje aktualizovaný Odpisový plán ZŠ 
Strašice na rok 2021.

8.	 	Zápis	z	jednání	Komise	pro	Kulturu, 
sport	a	turismus
RO projednala zápis z jednání Komise pro kulturu, sport 
a turismus ze dne 7. 7. 2021. Komise se na svém jednání 
zabývala především tvorbou programu Strašického posví-
cení ve dnech 14.8. a 15.8. V rámci strašického posvícení 
je připraven program pro všechny věkové kategorie, a to 
v prostorách muzeí, společenského domu, Koupáku, atd.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise pro 
kulturu, sport a turismus ze dne 7. 7. 2021. 
RO schvaluje uvolnění finančních prostředků 
na konání Strašického posvícení 2021.

9.	 	Zápis	z	jednání	Komise	životního	prostředí
RO projednala zápis z jednání Komise životního prostředí 
ze dne 16. 6. 2021. Komise se zabývala žádosti pokácení 
1 ks osiky na nově budované zahrádce. Komise doporu-
čila strom pokácet z důvodu narušení kořenového systé-
mu. Komise upozornila na výskyt bolševníku velkolepého 
v blízkosti společenského domu. Příští jednání proběhne 
8. 9. 2021.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise životního 
prostředí ze dne 16. 6. 2021.

10.		Zpráva	z	jednání	Bytové	komise	
RO projednala zprávu z jednání Bytové komise ze dne 
14. 7. 2021. Komise navrhla přidělit byt s pohledávkou 
ve výši 42 tis. Kč panu L. Pjatákovi, bytem Strašice 527. 
Na byt s pohledávkou byly podány další dvě žádosti. Všich-
ni žadatelé chtěli uhradit pohledávku v hotovosti. Pan Pja-
ták podal žádost první.
RO schvaluje přidělení bytu 3+1 v č.p. 496 
s pohledávkou panu L. Pjatákovi, bytem Strašice 527. 
RO bere na vědomí žádosti č.j. 801/21 a č.j. 805/21. 

11.		Rozpočtové	opatření	obce	Strašice	č.	4/2021	
a	č.	5/2021
RO projednala Rozpočtové opatření obce Strašice č. 4/2021 
a č. 5/2021. Rozpočtové opatření č. 4/2021 zahrnuje drobné 



Září 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 4 Září 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 5

Zápis	z	Rady	obce	57/08/21	(25.	8.	2021)
J.	Hahner,	M.	Straka

I.	 Doklady	a	informace	na	vědomí
1.	 	Informace: RO byl předložen na vědomí zápis z jednání 

valné hromady Vodohospodářského sdružení Rokycan-
ska ze dne 1. 7. 2021. Předmětem jednání bylo schválení 
účetní závěrky VSR a Revos Rokycany, s.r.o. za rok 2020. 
Dále bylo projednáno vyúčtování vodného a stočného 
za rok 2020. Cena vodného ve Strašicích činila 56,84 Kč 
bez DPH za 1 m3. Valná hromada se zabývala rovněž 
plánem investic (posílení zdrojů vody na ÚV Strašice, 
vypracování případové studie na rozšíření skupinového 
vodovodu VSR do dalších částí okresu Rokycany). Zápis 
z jednání bude zveřejněn na webu obce.

II. Projednáno
1.	 	Smlouva	o	veřejném	provozování	hudebních	děl

RO projednala návrh licenční smlouvy o veřejném provo-
zování hudebních děl. Na základě zaslaných podkladů byl 
vyměřen poplatek ve výši 1 886,- Kč za hudební produkci 
v rámci Strašického posvícení.
RO schvaluje Licenční smlouvu o veřejném 
provozování č. VP_2021_92940.

2.	 	Smlouva	pro	umístění	Z-Boxu	a	spolupráci	při	
jeho	provozování	–	Zásilkovna	s.r.o.
RO projednala návrh smlouvy pro umístění Z-Boxu a spo-
lupráci při jeho provozování. Z-Box bude umístěn na par-
kovišti pod budovou obecní policie, stejně jako je umístěn 
tzv. Alza-Box. Za umístění bude hrazen roční poplatek 
ve výši 3 000 Kč + DPH.
RO schvaluje Smlouvu pro umístění Z-Boxu 
a spolupráci při jeho provozování se společností 
Zásilkovna s.r.o. 

3.	 	Rozpočtové	opatření	Obce	Strašice	č.	6-2021
RO projednala Rozpočtové opatření Obce Strašice 
č. 6-2021. V rámci rozpočtového opatření došlo k úpravám 
především ve výdajové stránce rozpočtu obce, a to pře-
sunem mezi jednotlivými položkami.
RO schvaluje Rozpočtové opatření Obce Strašice 
č. 6-2021.

4.	 	Zápis	z	jednání	Komise	pro	partnerské	obce
RO projednala zápis z jednání Komise pro partnerské 
obce ze dne 23. 8. 2021. Na jednání komise byla projedná-
na plánovaná oslava výročí partnerství s obcí Hohenfels. 
S ohledem na nastavená opatření nebude možné usku-
tečnit setkání na podzim. Po dohodě obou stran byla osla-
va přesunuta na jaro 2022. Komise informovala, že v prů-
běhu Strašického posvícení navštívili Strašice zástupci 
partnerské obce, rovněž se zúčastnili kulturního programu 

v obci. Komise byla informována, že nová vyučující ně-
meckého jazyka na ZŠ Strašice má zájem na spolupráci 
ohledně akcí v rámci partnerství obcí.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise pro 
partnerské obce ze dne 23. 8. 2021. 

5.	 	Zavedení	služby	dovozu	vypůjčených	knih
RO projednala žádost Knihovny Strašice o schválení zá-
měru dovozu vypůjčených knih osobám, které jsou méně 
pohyblivé. Rozvoz knih by probíhal ve středu dopoledne 
na základě předchozí telefonické objednávky a dále pak 
i na základě osobních domluv dle požadavků čtenáře. Tato 
služba bude platit jak pro evidované čtenáře, tak i pro nové, 
kteří se zatím nemohli ze zdravotních důvodů zaregistrovat.
RO schvaluje zavedení služby dovozu knih 
z Knihovny Strašice pro méně pohyblivé občany 
obce Strašice. 

6.	 	Rozbor	hospodaření	–	Služby	obce	Strašice	s.r.o.
RO projednala Rozbor hospodaření společnosti Služby 
obce Strašice k 30. 6. 2021. Za toto období byl vytvořen 
zisk ve výši 1,722 mil. Kč. Celkové tržby činily 7,514 mil. 
Kč, náklady byly ve výši 5,791 mil. Kč. Čistírna odpadních 
vod vykázala zisk 410 tis. Kč, skládka odpadů vykázala zisk 
306 tis. Kč, tepelné hospodářství vykázalo zisk 1,3 mil. Kč. 
Režie firmy byla ve výši 298 tis. Kč. Komentář rozboru hos-
podaření bude zveřejněn na webu obce.
RO schvaluje Rozbor hospodaření společnosti 
Služby obce Strašice s.r.o. k 30. 6. 2021.

7.	 	Protokol	vyhodnocení	předložených	nabídek
RO projednala Protokol vyhodnocení předložených nabí-
dek na realizaci rekonstrukce místní komunikace k lesní 
správě. Protokol zpracovala Komise pro veřejné zakázky 
na svém jednání dne 25. 8. 2021. Na tuto opravu komunika-
ce byla poskytnuta dotace, rekonstrukce musí být zrealizo-
vána do konce roku 2021, práce musí být zahájeny během 
měsíce září. Osloveno bylo pět firem. Nabídku předložily 
všechny oslovené firmy. Nejlevnější nabídku předložila 
společnost SWIETELSKY stavební s.r.o. Cena za dílo činí 
2,886 mil. Kč bez DPH.
RO schvaluje realizaci díla „Oprava povrchu MK 56c 
v Strašicích“ společností SWIETELSKY stavební s.r.o. 
(IČO 48035599) za cenu 2.886.628,38 Kč bez DPH.

8.	 	Schválení	termínu	jednání	ZO	Strašice
RO projednala návrh na stanovení termínu jednání ZO Stra-
šice v měsíci září. Z důvodu čekání na dodání podkladů 
k projednávanému bodu doporučuje RO stanovit termín 
jednání ZO Strašice na 23. 9. 2021.
RO schvaluje termín jednání ZO Strašice 
dne 23. 9. 2021. 

5.	 	Žádost	o	zábor	veřejného	prostranství	–	Light	
Garden	Academy	s.r.o.
RO projednala žádost o zábor veřejného prostranství v are-
álu bývalých kasáren za účelem natáčení scény k filmové-
mu projektu ve dnech 19. a 20. srpna. Konkrétně se jedná 
o prostor kolem čerpací stanice pohonných hmot. Natáče-
ní bude probíhat 20. 8. 2021 (omezení průjezdu), předtím 
bude probíhat příprava scény.
RO schvaluje žádost č.j. 920/21.

6.	 	Žádost	–	I.	Andil
RO projednala žádost o prohloubení (vyčištění) příkopu 
nad stavební zónou v Koutě. Příkop je zarostlý, jeho hloub-
ka a průtok je omezen, což vedlo při silném dešti k jeho 
přetečení na několika místech. Tím došlo k poškození po-
zemků a k ohrožení několika staveb.
RO konstatuje, že na místě bude provedeno místní šetření 
a navržen případný postup.
RO bere na vědomí žádost č.j. 819/21. RO schvaluje 
pročištění příkopu na pozemku p.č. 1847/278. 

7.	 	Zpráva	o	bezpečnostní	situaci	v	obci
RO projednala zprávy o bezpečností situaci v obci Strašice 
za období leden-duben 2021. Zprávu předložila Policie ČR 
– Obvodní oddělení Hrádek. V obci bylo spácháno několik 
trestných činů (např. podvod přes internet, náhlé úmrtí, za-
tajení nálezu, poškození zaparkovaného auta, atd.).
RO bere na vědomí Zprávy o bezpečnostní situaci 
v obci Strašice. 

8.	 	Návrh	na	zavedení	pečovatelské	služby 
–	č.j.	907/21
RO projednala návrh na zavedení pečovatelské služby 
– dovoz obědů, nákup.
RO schvaluje zavedení pečovatelské služby 
dle návrhu č.j. 907/21.

9.	 	Žádost	o	povolení	oslavy	–	D.	Vild
RO projednala žádost o povolení uspořádání oslavy 
ve dnech 20. a 21. 8. 2021 v areálu Koupáku. RO konstatu-
je, že s ohledem na platnou vyhlášku je třeba v rámci akce 
dodržovat dobu nočního klidu.
RO schvaluje žádost č.j. 906/21.

10.		Zpráva	z	jednání	Bytové	komise
RO projednala zprávu z jednání Bytové komise ze dne 
4. 8. 2021. Komise ne přidělila žádný byt, neboť žádný byt 
nebyl volný. Příští jednání komise proběhne 15. 9. 2021 
v 16,30 hod.
RO bere na vědomí zápis z jednání Bytové komise 
ze dne 4. 8. 2021. 

11.		Rozbor	hospodaření	–	MŠ	Strašice
RO projednala Rozbor hospodaření MŠ Strašice k 30. 6. 
2021. Z rozpočtu zřizovatele byla poskytnuta částka ve výši 
1,2 mil. Kč. Za rekonstrukci umývárny bylo uhrazeno 565 
tis. Kč, za teplo 297 tis. Kč, za materiál 63 tis. Kč, atd.
RO schvaluje Rozbor hospodaření MŠ Strašice 
k 30. 6. 2021. 

12.		Rozbor	hospodaření	–	ZŠ	Strašice
RO projednala Rozbor hospodaření ZŠ Strašice k 30. 
6. 2021. Z rozpočtu zřizovatele byla poskytnuta částka 
ve výši 1 mil. Kč z celkové částky 4 mil. Kč. Hospodářský 
výsledek činí tedy ztrátu ve výši 1,044 mil. Kč. Tato ztrá-
ta byla kompenzována zaslanou provozní dotací v měsíci 
červenci ve výši 1 mil. Kč (tato dotace měla být poskytnuta 
v průběhu 2. čtvrtletí). Za elektrickou energii bylo uhraze-
no 165 tis. Kč, za teplo 615 tis. Kč, za opravy a udržování 
320 tis. Kč, atd.
RO schvaluje Rozbor hospodaření 
ZŠ Strašice k 30. 6. 2021.

13.		Směrnice	k	používání	sociálního	fondu	
–	dodatek	č.	3
RO projednala návrh dodatku č. 3 směrnice k používání 
sociálního fondu Obce Strašice. Dodatek upravuje čerpání 
příspěvku při odchodu do starobního důchodu, plného in-
validního důchodu a při nástupu do zaměstnání HPP. Přiz-
nané příspěvky se tímto nekrátí. K úpravě došlo na základě 
letošních personálních změn v řadách zaměstnanců obce.
RO schvaluje Dodatek č. 3 Směrnice k používání 
sociálního fondu č. 35/2016. 

14.		Dodatek	č.	1	smlouvy	o	dílo	–	RYTA	s.r.o.
RO projednala návrh dodatku č. 1 smlouvy o dílo se spo-
lečností RYTA s.r.o. Předmětem dodatku je úprava ceny 
za dílo, kdy cena za dílo s ohledem na provedené práce 
činí 1,247 mil. Kč bez DPH oproti vysoutěžené ceně 1,748 
mil. Kč bez DPH.
RO schvaluje Dodatek č. 1 Smlouvy o dílo se 
společností RYTA s.r.o. č. 08/2021. 



Září 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 6 Září 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 7

Zajímavosti	ze	ZŠ	Karla	Vokáče	Strašice	–	začátek	
nového	školního	roku	2021/2022

Přejeme	všem	žákům	naší	Základní	školy	Kar-
la	 Vokáče	 ve	 Strašicích,	 aby	 tento	 nadchá-
zející	 školní	 rok	 byl	 pro	 ně	 poklidný,	 zdravý	
a	úspěšný	a	aby	ve	škole	zažili	plno	hezkých	
chvil.	Rodičům	přejeme	hodně	trpělivosti	a	ra-
dosti	z	úspěchů	svých	dětí.

Přidělení	třídnictví
Třída Učitel

1.A Mgr. Monika Kebrlová

2.A Mgr. Zuzana Andrlíková 

3.A Mgr. Irena Mitterbachová

4.A Mgr. Anna Šauflová

5.A Mgr. Stanislava Kuťáková – Stružková 

6.A Mgr. Pavla Hrazdilová

6.B Mgr. Katharina Polívková

7.A Mgr. Marcela Paulová

7.B Mgr. Tomáš Koudelka

8.A Mgr. Bc. Pavlína Dostálová – Zechovská

8.B Mgr. Petr Šilhánek

9.A Jiří Vondrášek

9.B Mgr. Jiří Monhart

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, 
konané ve dnech 08. a 09. října 2021 

 

Volby se v obci Strašice uskuteční: 

‐ v pátek     dne   08.  října 2021  od 14.00   do   22.00 hodin 
‐ v sobotu   dne  09.  října 2021   od  08.00  do   14.00 hodin 

Místa konání voleb: 

‐ volební okrsek č. 1–Dvůr ‐Restaurace „U Andělů“ 

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu: v části obce I. – Dvůr včetně severní 
části ulice pod lesem až k č. p. 506 a nemovitostí postavených na poli pod touto ulicí 

‐ volební okrsek č. 2–Ves‐ Společenský dům – velký sál 

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu: v části obce II. Ves – Kout, střed obce, 
Škvárovna, včetně bytových jednotek č. p. 435‐439, 440‐467, 525‐528, 558‐565, 490‐501 a nově 
vzniklých bytových jednotek v areálu bývalých kasáren č. p. 679, 684, 685 

‐ volební okrsek č. 3–Huť  !!!POZOR ZMĚNA!!! Restaurace „Na Poště“ 

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu: v části obce III. – Huť včetně bytových 
jednotek č. p. 592 ‐ 600  

 

‐ Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství ČR 
platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem ČR, cestovním průkazem nebo 
platným občanským průkazem. Neprokáže‐li volič uvedené skutečnosti stanovenými doklady, 
nebude mu hlasování umožněno. 
 

‐ Voliči budou dodány hlasovací lístky nejpozději 3 dny přede dnem voleb do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR.Ve dnech voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební 
místnosti. 

 

 

Vážení	rodiče,	žáci	
a	příznivci	školy,
dovolte	mi,	abych	Vás	se	začátkem	
nového	 školního	 roku	 jako	 ředitel	
naší	školy	krátce	pozdravil.
Uplynulý školní rok byl ve znamení uzavření 
škol, které v historii této země nemá obdoby. 
Chtěl bych Vás všechny ubezpečit, že bě-
hem tohoto období, kdy probíhala distanční 
výuka, jsme všichni udělali maximum pro to, 
aby se v absenci znalostí našich žáků toto 
období do budoucna promítlo co nejméně.

Je ale jasné, že žádná, byť sebelépe zrea-
lizovaná distanční výuka nemůže tu klasic-
kou-tedy prezenční - na úrovni základní školy 
nikdy nahradit. Proto jsme pro letošní školní 
rok vzdělávací obsah některých vyučovacích 
předmětů upravili.

Jsem ale velice rád, že učitelé v tomto ob-
dobí objevili v rodičích žáků skutečné part-
nery ve vzdělávání, a to je pro jeho kvalitu 
velmi důležité. Za to bych chtěl všem rodi-
čům poděkovat a zároveňvěřím, že takovými 
partnery zůstanou učitelé naší školy a rodiče 
našich žáků i do budoucna, neboť to kvalitu 
vzdělávání a života ve škole posouvá výraz-
ně dopředu. 

Pro letošní školní rok přeji všem zúčastněným 
co nejméně problémový start, co nejhladší 
průběh a jeho klidné a pohodové zakončení. 
Všem přeji, abychom tento školní rok moh-
li společně trávit při prezenční výuce v naší 
škole tak, jak jsme byli v minulosti zvyklí. 

Martin Straka, ředitel školy



Září 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 8 Září 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 9

Ohlédnutí	za	červnovými	akcemi	školy
Pondělní	sportovní	den	–	28.	červen	byl	pro	naši	školu	tak	trochu	svátkem	pohybu,	jelikož	pon-
dělní	dopoledne	i	odpoledne	patřilo	sportu	v	mnoha	podobách.	

Zahajovací ranní akcí se stal volejbal, který nalákal do tě-
locvičny spoustu nadšených diváků, kteří sledovali napí-
navé sportovní klání mezi zástupci deváťáků a pedagogů. 
Letošní deváťáci si volejbal skutečně oblíbili a věnovali se 
mu každou volnou a vhodnou chvíli – v hodinách tělocvi-
ku, na výletech, o víkendech…., a tím pádem byli pro nás 
pedagogy docela těžkým soupeřem. Bitva to byla napína-
vá a divácky zábavná, neboť žáci viděli své učitele zase 
v úplně jiné roli a jejich povzbuzování bylo pro oba týmy 
velkou motivací k vítězství. Ve finále asi rozhodla zkuše-
nost, protože kluci a holky z deváté třídy byli přece jen tro-
chu nervóznější, a tak vítězné gesto nakonec bylo k vidění 
na straně pedagogů. 

Tělocvična se poté vylidnila a všichni se přesunuli na hři-
ště Spartaku, kde pokračoval sportovní den fotbalovým 
zápasem “Strašičtí versus Přespolní“. Kluci, ale i holky se-
stavili dvě fotbalová družstva, která bojovala ve dvou polo-
časech o čest, slávu a prestiž v srdcích svých spolužáků. 
Bylo zde k vidění mnoho zajímavých fotbalových výkonů 
a hráči si zápas skutečně užívali. Vítězství nakonec slavi-
li Strašičtí, kteří přece jen mají větší fotbalovou základnu 
na naší škole. 

Pro všechny ostatní sportovce i nesportovce proběhly 
na hřišti tři čtvrthodinové vstupy v rytmu zumby. Kolega 
Šilhánek nám ozvučil prostory hřiště, a tak jsme mohli 
rozvlnit svá těla v rytmech zumby i aerobiku přímo pod 
širým nebem. Desítky kluků, holek i pedagogů se oddá-
valy tanečním pohybům s úsměvem na tváři na čerstvém 
vzduchu a s působivým výhledem na náš malebný koste-
lík na kopci nad hřištěm. 

V odpoledních hodinách pak proběl první ročník akce 
Červnové dostaveníčko pro žáky i rodiče, jehož smys-
lem je pohodové setkání dětí, jejich rodičů a pedagogů 
a ohlédnutí za právě končícím školním rokem. Dostaveníč-
ko probíhalo na zahradě naší školy, kde deváťáci ve spo-
lupráci s kolegyněmi z prvního stupně připravili zábavná 
stanoviště zaměřená především na pohybové dovednosti 
a skotačení spojené s aktivitami, kterými se venku bavili 

jejich rodiče i prarodiče 
– skákání panáka, chů-
ze na chůdách, házení 
na cíl, překonávání lana 
a mnoho dalších. Kluci 
a holky z devátých tříd 
pomáhali svým mlad-
ším spolužákům s pl-
něním úkolů, dávali jim 
dopomoc, motivovali je 
a odměňovali veselými 
razítky, která pak jejich 
malí spolužáci promě-
ňovali za drobné ceny. 
Ve vestibulu školy moh-
li návštěvníci Dostave-
níčka zhlédnoutvidea plná zážitků, práce a aktivit, které 
jsme za celý školní rok s dětmi prožili a udělali. V koutu 
zahrady plápolal oheň, který lákal nejen k opékání špe-
káčků, ale i k přátelskému posezení, popovídání i společ-
nému zazpívání s kytarou. 

Tento rušný den končil až ve večerních hodinách a já vě-
řím, že si ho všichni zúčastnění do sytosti užili a usínali 
příjemně unaveni pohybovými aktivitami a s úsměvem 
na tváři uspokojeni z přátelských setkání.

Mgr. Pavla Hrazdilová

Dostaveníčko

Sportování

Volejbal Zumba



Září 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 10 Září 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 11

Hravá	zahrada	mateřské	školy
Posvícení má v naší obci dlouhou tra-
dici. K bohatému programu obce jsme 
se rádi připojili s naší Hravou zahra-
dou. Pro všechny návštěvníky a pře-
devším děti jsme připravili sedm sta-
novišť s rozličnými úkoly.

Děti skákaly podle vyznačených stop, 
jezdily na koloběžkách, lovily míčky 
z vody síťkou nebo přímo nohama. 
Za pomoci rodičů přenášely balonky 
a mohly si vyzkoušet kutálení hlávky 
zelí do kopce a zase dolů, kde ji chy-
taly do hrnce nebo košíku. Pomáhaly 
polámanému mravenečkovi s obřím 
vajíčkem a malovaly rozmarné obliče-
je vodovými barvami. Pří plnění úkolů 
si všichni užili spoustu legrace a ještě 
si za získaná razítka mohli vybrat od-
měnu. Na každého čekal ručně zdo-
bený, medový domácí perníček a lízá-
tková rybička.

Potěšil nás velký zájem a spokoje-
né úsměvy všech návštěvníků. Pro 
mateřskou školu to byl druhý ročník. 
Doufáme, že se naše zahrada otevře 
každé posvícení a stane se tak další 
milou tradicí. 

Alena Krausová, DiS.
Odměna

Hravá zahrada

Hraje celá rodina

Malování nás baví

Copak asi chytil

Otevřenost	veřejné	správy,	samosprávy	zvlášť
Ing.	František	Nerad	–	bývalý	pracovník	státní	správy	i	samosprávy

V roce 1998 jsme s partou lidí 
z Občanského hnutí založili 
Stranu pro otevřenou společ-
nost. Ta strana už zanikla, hlav-
ně proto, že mnoho nových členů si otevřenost představo-
valo různě, většinou blbě. Naneštěstí jsme nebyli jediní, 
kteří se na tomto principu nedohodli. Tak jsme stranu ale-
spoň zrušili. Jenže ti ostatní ne, takže společnost je jaksi 
dost UZAVŘENÁ. Sdělit národu, že budu vést stát jako 
firmu, je jasný náznak uzavírání. 

Dovolím si několik úvah o tom, co jsme si pod tou OTE-
VŘENOSTÍ představovali. Především jsme vycházeli 
z Ústavy, přesněji ze Základní listiny lidských práv a svo-
bod, Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zá-
kona č. 162/1998 Sb.: 

Oddíl	druhý	–	Politická	práva	–	Článek	17
(1)  Svoboda projevu a právo na informace jsou zaručeny.
(2)  Každý má právo vyjadřovat své názory slovem, pís-

mem, tiskem, obrazem nebo jiným způsobem, jakož 
i svobodně vyhledávat, přijímat a rozšiřovat ideje a in-
formace bez ohledu na hranice státu.

(3)  Cenzura je nepřípustná.
(4)  Svobodu projevu a právo vyhledávat a šířit informace 

lze omezit zákonem, jde-li o opatření v demokratické 
společnosti nezbytná pro ochranu práv a svobod dru-
hých, bezpečnost státu, veřejnou bezpečnost, ochra-
nu veřejného zdraví a mravnosti.

(5)  Státní orgány a orgány územní samosprávy jsou po-
vinny přiměřeným způsobem poskytovat informace 
o své činnosti. Podmínky a provedení stanoví zákon.

V minulém Barňáku jsem ukázal, jak in-
formují komunální politici o práci a způ-
sobech vedení funkcionářů obce v Ho-
henfelsu. Nemají tam sice náš zákon, ale 
informací podávají docela dost. U nás je 
podle toho výše jmenovaného ústavní-
ho zákona rozhodujícím slovem slůvko 
„PŘIMĚŘENÝ“. No a je asi pravda, že 
přiměřenost si vykládají různí lidé různě. 
Někomu stačí, když o své práci napíše 
několik slov na čtvrt stránky a někomu 
nestačí několik stran, i když na to nemá 
zákon. No nic. Když jsem přišel na rad-
nici a SOS, řekl jsem, že budu pracovat 
otevřeně, ostatně jako jsem to musel 
dělat na Ministerstvu vnitra a v meziná-
rodní a světoznámé firmě, kde jsem pra-
coval před příchodem na radnici. Takže 

jsem každý měsíc zpracoval měsíční hlášení o své prá-
ci (podle tabulky ze Skansky, kterou jsem upravil), které 
dostal na stůl starosta a mohl je dostat každý, kdo o to 
projevil zájem. Bez takového hlášení bych z předcházející 
práce vyletěl v podstatě na hodinu.

O každé návštěvě, která za mnou přišla na radnici, nebo 
kterou jsem vykonal jinde, jsem na radnici napsal zprávu, 
kterou jsem předkládal Radě obce a objevila se o těch 
důležitých z nich zmínka v zápise z této Rady.

Zavedl jsem knihu jízd pro každé vozidlo obce a pro „sta-
rostenské“ auto, které jsem používal i já, když bylo třeba, 
jsem knihu jízd vedl. Jestliže někdo používá firemní auto, 
musí být nejen zpráva o tom, kam jel, ale i co tam dělal 
či projednal. Tomuhle já říkám otevřená společnost. Přeci 
ti, které platíme ze svých daní,nám musejí zpětně říkat, 
co za ty peníze dělají. Žádná pořádná firma vás nenechá 
dělat si s jejich autem, co chcete. A u veřejné správy by to 
mělo platit mnohonásobně. Žádná pořádná firma vás ne-
nechá jezdit si, kam chcete a dělat si na služebních ces-
tách co chcete. Zažil jsem ve Skansce manažera, který si 
jel zahrát golf a přitom napsal do zprávy, že byl pracovně 
jednat. Ve firmě skončil ze dne na den i přesto, že to byl 
poměrně úspěšný manažer a firmě přinesl svou prací dost 
peněz. Kamarád z jiné nadnárodní firmy mi vyprávěl, jak 
dokonce jeho kolega takto skončil na poradě, která se ko-
nala v Budapešti. Odevzdal tam klíče od auta a domů jel 
vlakem už ne jako zaměstnanec firmy. No a když jsem byl 
na Ministerstvu vnitra a jezdil po stavbách krajských úřa-
dů, bylo to ještě přísnější. Neexistovalo nezdůvodnit jediný 
kilometr jízdy. Zkrátka ve firmách, které jsou zvyklé fungo-



Září 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 12 Září 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 13

vat v otevřené společnosti, se určité věci prostě nedělají. 
A když se stanou, okamžitě se řeší. U nás se ještě hodně 
lidí řídí heslem, které se hodně tradovalo za socialismu: 
„Kdo nekrade, šidí rodinu!“ Používat služební auto bez 
pravidel je prostě krádež, ať si o tom myslí kdo chce, co 
chce. Nemyslím si, že je nutné dávat jízdní výkazy měsíč-
ně na internet, nicméně v normální otevřené společnosti 
zejména u veřejné správy musejí existovat a pokud kdo-
koli projeví zájem o to kdo a jak na radnici funguje, měl by 
mít možnost to vidět. No a samozřejmě by to měly kontrol-
ní orgány samosprávy kontrolovat. Pokud tedy chtějí.Bylo 
by docela zajímavé zeptat se na radnici ve Strašicích kdo 
a kam nejezdil kilometry ve služebních autech a co tam 
vyřizoval. Měli jsme ve Skansce v autech takový čudlík, 
který se zmáčknul, když jsem jel autem do práce a z prá-
ce, nebo na jakoukoli soukromou jízdu a ty se vykazovaly 
jako soukromé jízdy a platil jsem firmě benzín, přesněji 
strhávali mi to z platu. Nebo za služební mobil jsem mě-

síčně platil 150 Kč. Ano, nebylo to moc, ale bylo to víc než 
vůbec nic. Veřejné peníze jsou přeci nás všech a všichni 
máme právo na informace o tom, na co se používají a co 
za ně vzniká. Podle mě tohle otevřená společnost nabízí 
sama od sebe a nenechá to ze sebe páčit podle zákona 
o poskytování informací.

Otevřená společnost tedy není žádná „cochcárna“, kde 
se lidé mohou hrabat v dokladech, kdy je napadne, ale 
systém, kde má každý právo na jakékoli informace, kte-
ré zákony nevykazují jako vyhrazené. A pracovní náplň 
a činnost volených funkcionářů a ani pohyb služebních aut 
zcela jistě vyhrazené neboli tajné informace nejsou. Spíše 
naopak a na zprávy o tom máme všichni nárok a každý 
funkcionář i zaměstnanec veřejné zprávy by měl dotazům 
předcházet tím, že dopředu poskytuje zaručené informa-
ce dle ústavního zákona.

Noc a Andersenem
Místní knihovna Strašice a Pionýrská skupina Trojlístek Strašice pořádají 
„Noc	s	Andersenem“ v pátek 24. 9. 2021 od 18 hodin. Jde o večer plný čtení 
a zábavy s přespáním v knihovně. Podmínkou je věk 7–12 let a přihláška vypl-
něná a odevzdaná rodičem. Počet nocležníků je omezen. Přihlášky si můžete 
vyzvednout v knihovně nebo se domluvit na telefonním čísle 371	793	400. 

Ohlédnutí	za	strašickým	posvícením	na	výstavě	
drobného	zvířectva	základní	organizace	Českého	

svazu	chovatelů
Letošní již 38. výstava drobného zvířectva,pořádaná 
u příležitosti strašického posvícení členy základní orga-
nizace ČSCH Strašice, patří již minulosti. Byla to jedna 
z velmi vydařených výstav, tak stojí za to si ji krátce připo-
menout, zrekapitulovat a především poděkovat všem jejím 
návštěvníkům, a všem lidem, kteří se na jejím uspořádání 
podíleli. Největší poděkování patří obecnímu úřadu v čele 
s panem starostou Jiřím Hahnerem. V letošním roce si čle-
nové ZO Strašice poprvé naplno užili výhod nového skla-
du výstavního materiálu přímo v areálu výstaviště. Odpad-
lo tak složité a velmi fyzicky náročné stěhování materiálu 
ze skladu pod tělocvičnou. Počasí se také vydařilo, a tak 
více než pět set návštěvníků výstavy si nedělní dopoledne 
zalité sluncem, s hudebním vystoupením kapely Chezno-
vanky a s posezením u občerstvení zajištěného restaurací 
Ve Dvoře, náležitě užilo. Na výstavě bylo vystaveno 108 
králíků, 70 holubů, 30 kusů drůbeže a exotické ptactvo. 
Na výstavu zvířata přivezlo 35 chovatelů z rokycanského 
okresu ze ZO Mirošov, Terešov a Volduchy. Z berounské-
ho okresu ZO Hostomice, Jince, Suchomasty, Zaječov. 
Z Prahy ze ZO Velká Chuchle. Z Plzeňska ze ZO Plzeň 
Doubravka. Bylo uděleno celkem 8 pohárů a 13 čestných 
cen. Dva poháry přivezli manželé Meierovi z partnerké 
obce Markt Hohenfels. Pohár starosty přebrala z rukou Ji-
řího Hahnera Eva Březinová členka ZO Strašice, která se 

mimo jiné ujala přípravy bohaté soutěže o ceny, která pře-
devším děti zaujala cenami v podobě hodnotných hraček. 
Zlatým hřebem svátečního posvícenského dopoledne 
na výstavišti byl v poledne, po vystoupení Cheznovanky, 
tah o posvícenské selátko.

Jednatel ZO ČSCH Strašice Petr Macháček

Společná fotografie členů ZO Strašice s chovateli z Hohenfelsu (uprostřed manželé Meierovi).

Předání poháru starosty Jiřího Hahnera



Září 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 14 Září 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 15

Posvícení	2021
Rok	ses	rokem	sešel	a	sv.	Vavřinec	nás	opět	pozval	užít	si	letní	pouť	se	všemi	atrakcemi	a	zába-
vou.	Z	důvodu	hygienických	opatření,	týkající	se	nemoci	COVID	–	19,	se	snažili	členové	Komise	
pro	kulturu,	sport	a	turismus	společně	s	Kulturním	odborem	obecního	úřadu	plánovat	veškeré	
akce	ve	venkovních	prostorech.	Doufali	jsme,	že	bude	dobré	počasí,	což	se	nám	splnilo	vrchova-
tě.	Slunce	hřálo	a	letošní	posvícení	bylo	tak	trochu	„tropické“.

Posvícenský víkend byla jako každým rokem protkána 
spoustou sportovních utkání. Sobotní dopoledne začalo 
tradičním posvícenským turnajem ve čtyřhře, pořádaným 
tenisovým oddílem TJ Spartak Strašice. Nechyběl ani 
turnaj v lakrose, který má v naší obci dlouholetou tradici 
a v posledních letech se družstva žen a mužů umísťují 
na nejvyšších příčkách republikových soutěží. V odpoled-
ních hodinách sehrálo družstvo mužů Spartak Strašice 
A mistrovský zápas Okresního přeboru s hráči Radnic. 

I v letošním roce byl vydán strašický kalendář pro rok 
2022 s názvem „Strašičtí muzikanti 1.“ Jeho křest proběhl 
v rámci vernisáže výstavy Karla Dvořáka – Posvícenské 
koláže, ve výstavní síni Muzea Středních Brd. 

Pro milovníky dechovky, swingu a jazzu byl připraven pro-
gram u Společenského domu, kde všem zpříjemnily odpo-
ledne Hořovická osma a Hrádecký Big Band. 

Velmi dobrý ohlas byl na uspořádání akcí v areálu Kou-
páku po obě posvícenská odpoledne. To sobotní začalo 
malováním na textil, kdy si děti, dle své fantazie, zdobily 
plátěné batůžky. Mohly využít i malování na obličej, kte-
rého se ujaly, a musíme říci velmi dobře, členky kultur-
ní komise. Příjemným pobavením bylo pro děti i dospělé 
divadelní vystoupení pana Zajíčka z Pohádkového statku 
v Břasích a všem dobře známého ilustrátora VHRSTI. 
Zajímavá byla i ukázka historických zbraní v humorném 
akčním představení Berounských měšťanů s názvem 
Středověké katapulty. V podvečer zahrála strašická pop 
punková kapela STARS ARE SO FAR a tradiční večerní 
posvícenská zábava byla pro letošní rok nahrazena kon-
certem hardrockové kapely CODA z Karlových Varů.

Nedělní sváteční den začal Poutní mší svatou v kostele 
sv. Vavřince. Zde se konal i odpolední koncert duchovní 
hudby. 

Jako každým rokem uspořádali strašičtí chovatelé výstavu 
drobného zvířectva v areálu u obecní policie s vystoupe-
ním dechové kapely Cheznovanky. Pozadu nezůstali ani 
zahrádkáři s prodejní výstavou svých výpěstků a ochut-
návkou moštu. Již tradicí se stává i hravé dopoledne v za-
hradě mateřské školky. 

Nedělní sportovní klání odstartoval nohejbalový turnaj 
na kurtech Spartaku Strašice a během odpoledne byly se-
hrány dva přátelské zápasy. Nejdříve mezi žáky Spartaku 

Strašice a Blovicemi a pak je následoval strašický dorost 
s hráči z Tlustic. 

Nedělním velkým zážitkem na Koupáku byla pro děti hlav-
ně koupel v pěně, za kterou patří velký dík dobrovolným 
hasičům. Po oba dny měly děti k dispozici dvě nafukovací 
atrakce, které byly ve stálém obležení těch nejmenších. 
K poslechu odpoledne zahrály kapely Chuan Pedro Ro-
driges a Znouzecnost. 

O to, aby bylo na Koupákuco píti a jísti, se starali zaměst-
nanci restaurace Na Poště. Z ohlasů návštěvníků víme, že 
se jim to povedlo. 

Po oba dny byl zajištěn po obci provoz nostalgických stra-
šických linek Muzeem dopravy ve Strašicích. 

Poděkovat musíme i dobrovolníkům, kteří se starají o are-
ál Koupáku a díky nim se mohli návštěvníci v horkých od-
poledních hodinách průběžně osvěžovat koupelí v přilehlé 
vodní nádrži. 

Co dodat závěrem, určitě velký dík všem zaměstnancům, 
členům komise i dobrovolníkům, kteří se na přípravách 
a samotných akcí účastnili a snažili se, aby vše proběhlo 
k všeobecné spokojenosti. Teď nám již zůstanou jen hez-
ké vzpomínky na příjemně prožité dny a můžeme se těšit 
na to, co nám přinese příští posvícení. 

Kulturní odbor Strašice

Tak jako každý rok v srpnu se Strašice připravovaly 
na hlavní kulturní událost roku, kterou bezesporu 
tradiční svatovavřinecké posvícení je. Díky letošním 

opatřením konané celé ve venkovních prostorách obce. 
V Muzeu Středních Brd proběhla vernisáž Karla Dvořá-
ka a křest kalendáře Tomáše Makaje. U Společenského 
domu zazněly tóny dvou dechových kapel. Hlavní sobotní 
dění se netradičně konalo na koupališti, kde byl připraven 
bohatý kulturní program pro všechny věkové kategorie.Po 
oba dny byly pro děti připraveny klouzací hrady.Děti také 
ocenily i malování na obličej a textil. Někoho mohli zau-
jmout Berounští měšťané nebo pan Zajíček z Pohádko-
vého statkuspolečně s VHRSTI se svými představeními. 
Zatančit si mohli všichni na hudební vystoupení strašické 
kapely StarsAre So Far nebo při večerní produkci hudební 
skupiny CODA. Nedělní program začal ráno, již tradiční 

výstavou drobného zvířectva. Po celé 
návsi korzovali nejenom strašičtí obča-
né, ale i přespolní, kteří mohli navštívit 
moštárnu, kostel, pouť, zahradu ma-
teřské školky. Odpoledne pokračoval 
nedělní program i na koupališti. Tam 
si děti mohly zařádit v pěně. Poté ná-
sledovaly hudební vystoupení strašické 
kapely Chuan Pedro Rodriges a Znou-
zecnost. O občerstvení se po oba dny 
staral pan Bendek se svým personá-
lem. V neposlední řadě mělo svůj bo-
hatý program připraveno i Muzeum 
dopravy ve Strašicích, díky kterému se 
návštěvníci mohli dostat kam si jenom 
vzpomněli a neuteklo jim žádné z při-
pravených představení. Za tomupatří 
náš velký dík. Na závěr bych chtěla po-
děkovat všem z kulturní komise, kteří se 
podíleli na přípravě posvícení. 

Uvidíme, co přinese příští rok. Jedno je 
však jisté,nashledanou příští rok na tra-
dičním strašickém posvícení. Věřím, že 
jste si ho letos pořádně užili.

Za kulturní komisi 
Renata Převrátilová



Září 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 16 Září 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 17

Prázdninové	dění	v	muzeu
Letní sezona v Muzeu Středních Brd představuje vždy 
náročné období v podobě zvýšené návštěvnosti nejen 
vlastních expozic, ale také ve vyšším počtu ubytovaných 
turistů. Specifickou kapitolou jsou pak zájezdy, které vy-
žadují nasazení většího počtu průvodců. Vše se ale bě-
hem letošní sezony zvládalo dobře, a tak došlo i na čer-
pání řádných dovolených zaměstnanců. Léto pro nás 
představovalo také celou řadu zajímavých výzev a projek-
tů. Prvním z nich byla spolupráce se strašickým Muzeem 
dopravy. V první řadě se jednalo o akci „III. víkend otevře-
ných vrat“, jenž se věnoval takzvanému „Králi železnic“, 
kterým byl nechvalně proslulý Dr. Bethel Henry baron von 
Strousberg, jenž zakoupil v roce 1868 za 9,4 milionu zla-
tých panství Zbiroh, Mirošov a Osek. Ze zdejšího kraje 
pak chtěl vytvořit „český Manchester“, jehož součástí byla 
i nikdy nedokončená železnice. Po jejích stopách jsme se 
společně vydali. Původní trasa měla vést přes Mirošov- 
Dobřív – Strašice – Těně – Olešnou – Kařez s odbočkou 
do Kařízku a až do Františkova.Naše zastávky se týkaly 
především středního úseku této technické památky. První 
zastávka byla tak ve Strašicích, kde jsme seznámili ná-
vštěvníky se stavebně historickým vývojem některých 
budov, postavených mezi lety 1870–1875. Dále jsme za-
stavili u pozůstatku drážního tělesa se zbořeništěm stráž-
ního domku na okraji zahrady hájovny pod Strašicemi. 
Cesta historickým autobusem byla příjemným zpestřením, 
po kterém následovaly další zastávky. U obce Olešná 
jsme navštíviličást železnice ukrytou v novostavbách ro-
dinných domů, kde je umístěna i informační tabule s kole-
jemi a vozíkem. Velmi zajímavým zážitkem byla zastávka 
U Tří sudů nedaleko Kařeza, odkud je vedena polní cesta 
po náspu bývalé železnice k hlavní dráze Plzeň- Praha. 
V místě křížení ji překlenuje dosud zachovalý most z pís-
kovcových kvádrů. Celá akce byla velmi hojně navštívena, 
a tak věříme, že společně s Muzeem dopravy pro vás při-
pravíme i příští rok nějakou zajímavou akci. Pracovníkům 
zmíněného muzea také patří díky, za zajištění tradičních 
nostalgických jízd při strašickém posvícení.

Na začátku srpna Mgr. Tomáš Makaj zúčastnil natáčení 
pořadu České televize „V karavanu po Česku“, který se 
také částečně zaměřil na oblast středních Brd. K mediál-
ním výstupům našeho muzea patří spolupráce s Českým 
rozhlasem, se kterým spolupracuje také RNDr. Martin 
Lang. Nám blízkou brdskou tématikou se zabývá přede-
vším redaktorka plzeňského rozhlasu Kateřina Dobro-
volná, s níž bude Tomáš Makaj připravovat další toulky 
po našem kraji.

Co se týče tištěných materiálů, nesmíme opomenout spo-
lupráci s Brdskou edicí. S ní jsme připravili do tisku tra-
diční kalendář. Ten se věnoval strašickým muzikantům. 

Tomuto tématu budeme věr-
ni také příští rok. Kalendář 
je k dostání v našich klasic-
kých distribučních místech, 
tedy v knihovně, informač-
ním centru Muzea Středních 
Brd, v budově obecního úřa-
du atd. Co se týče vychá-
zek po okolí Strašic, neza-
pomněli jsme je zmínit ani 
v knize „Toulky po Brdech 
1“, které vyšli v nakladatel-
ství Víkend v tematické řadě 
věnované toulkám po krajích 
České republiky. Slavnost-
ně je pokřtíme při podzimní 
vycházce. Také tuto knihu si 
můžete zakoupit v naší dis-
tribuční síti. Drobnou publikací jsme pomohli v sousední 
obci Medový Újezd, kde zpracoval Mgr. Tomáš Makaj 
ve spolupráci s okresním archivem paměti pana učitele 
Zajíčka. V současnosti jsme připravili do tisku publikaci 
„Přišli jsme ze Západu – příběh strašických spolužáků“, 
s níž vás podrobněji seznámíme v dalším čísle našeho 
obecního zpravodaje. 

Muzeum Středních Brd nezapomíná ani na další činnosti, 
které se týkají především výstavnictví. O posvícení byla 
slavnostně otevřena výstava strašického rodáka Karla 
Dvořáka s příznačným ná-
zvem „Posvícenské kolá-
že“, jejíž slavnostní ver-
nisáže se zúčastnil nejen 
samotný autor, ale také 
hudební skupina Lomiká-
men, která se postarala 
o skvělou atmosféru. Vý-
stava je přístupná v ote-
víracích hodinách Muzea 
Středních Brd.

Za Muzeum Středních Brd 
Mgr. Tomáš Makaj



Září 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 18 Září 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 19

Přijďte zažít tmu v CHKO Brdy!
Vás zvou na zážitkový večer

10. 9. 2021 sraz v 19:30 hodin u Grill Baru Míšov

Program: 
- jak se zorientovat na hvězdné obloze 

- pozorování měsíce, planet a všeho co hvězdná obloha nabízí 
Předpokládaný konec oficiálního programu je do 24 hodin.

Své místo na akci si rezervujte na jana.fischerova@nature.cz do čtvrtka 9. 9. 2021

AOPK ČR, RP Střední Čechy, Správa Chráněné krajinné oblasti Brdy, 

Česká astronomická společnost 

a Hvězdárna v Rokycanech a Plzni 

Konání akce bude potvrzeno s ohledem na počasí na e-mail přihlášených a FB CHKO Brdy.

 
 

LEZECKÁ STĚNA, AQUAZORBING, 
ZÁVODNÍ SIMULÁTOR PRO DVA 

 
 

 
 

                          
 
 

 
 
 
 
 
 
 

12.00 – 16.00 hod. ……  občerstvení 
12.00 – 16.00 hod. ……  sportovní atrakce 
 

 Startovací místa 9.00 hod. – 10.00 hod.: 
 STRAŠICE – Obecní úřad  MÝTO – Městský úřad 

MIROŠOV –  Městský úřad  ROKYCANY – Městský úřad 
 

Na startovacích místech obdržíte poukaz na občerstvení ☺ 
 
Startovné: 20 Kč 
Akci pořádá: Horní Berounka, povodí Klabavy – dobrovolný svazek obcí 
Kontaktní osoba: Jana Švandrlíková, tel: 602 132 890; hbpk-dso@seznam.cz    
                                                                                           



Vydává: Obecní úřad ve Strašicích v nákladu 300 ks.
Odpovědná	redakce: Mgr. Tomáš Makaj, Eva Kloudová.

Internetová	verze: Místní knihovna.
(redakce neodpovídá za obsahovou a jazykovou náplň příspěvků čtenářů)

Novinka	v	knihovně
Možná to netušíte, ale do fondu naší knihovny přibyla nová kniha, 
kterou napsal strašický rodák Václav Pelikán. Tato kniha nese 
název TRNIČKA: Obraz hraběte Bludníka. Kniha byla vydána 
v dubnu letošního roku v nakladatelství Klika. Najdete v ní prv-
ky detektivního románu a upírství. Pro představu Vám nabízíme 
stručný obsah:

Vrchní inspektor Rudolf Trnička přijíždí s kolegou do malé obce 
vyřešit případ rodiny rozkrádající obecní majetek. Během pro-
hlídky místního zámku však bezděčně urazí zakletého hraběte 
Vratislava Bludníka a vytvoří si tím soupeře mnohem nebezpeč-
nějšího, a to nejen proto, že si dokáže vytvořit z lidí věrné slu-
hy i proti jejich vůli. Inspektor Trnička s přáteli se ocitají v pasti 
a půlnoc se blíží. Dokáží uniknout hraběti lačnícímu po jejich krvi, 
aby mohli dokončit své poslání a bylo učiněno zadost pozemské 
spravedlnosti?

Kromě této knihy jsou do knihovny pravidelně pořizovány 
literární novinky, o kterých Vás budeme pravidelně informovat 
na webových stránkách, facebooku i v časopise Barňák.

Nová	služba	
Od 1. 10. 2021 bude Místní knihovna ve Strašicích nabízet službu rozvozu knih pro méně pohyb-
livé občany, kteří se sami nemohou do knihovny dostat. Bude stačit telefonická objednávka, kdy 
nám řeknete, jaký druh literatury máte rádi a my pro vás vybereme vhodné knihy, které budeme 
vozit vždy ve středu dopoledne k vám domů a přečtené knihy si zase odvezeme. Tato služba 
bude platit jak pro evidované čtenáře, tak i pro nové, kteří k nám zatím kvůli zdravotním problé-
mům nemohli přijít. Objednávku nebo evidenci můžete uskutečnit na tel. č. 371	793	400	nebo	
725 125 338.


